#### VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Pandectæ novæ translationes quam de.

<sup>2</sup> Ipse exerceri.

<sup>3</sup> Rectoribus escæ.

<sup>1</sup> Præficere.

<sup>2</sup> Ipsi beatorum.

<sup>3</sup> Sicubi.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>a</sup> Beatorum. Per scribarum incuriam videntur omitti hæc verba, ut conjicit Mabillonius; *pergeret ad l. mina. SMITH.*

<sup>b</sup> Neque hinc excipit presbyteros qui plurimi sine dubio illic tunc erant. MABILL.

tendo, et jejunando Patrem citius a Deo querendum A decernunt; monachis beati Pauli, fratribus videlicet suis, per eorum quosdam qui aderant, necnon et suorum aliquos, quod decreverint, pandunt. Assentiant et illi, sit utrorumque animus unus, omnium corda sursum, omnium levantur voces ad Dominum. Tandem die tertia, veniente Dominico die Pentecostes, conveniunt omnes qui<sup>1</sup> erant in monasterio beati Petri in concilium, adsunt et de monasterio beati Pauli seniorum non pauci. Fit una concordia, eadem utrorumque sententia. Eligitur itaque abbas Huactberctus, qui a primis pueritiæ temporibus eodem in monasterio non solum regularis observantia disciplinæ institutus, sed et scribendi, cantandi, legendi ac docendi fuerat non parva exercitatus industria. Romam quoque temporibus beatæ memoriæ Sergii papæ accurrens, et non parvo ibidem temporis spatio demoratus, <sup>2</sup> quæque sibi necessaria judicabat, <sup>3</sup> didicit, descripsit, et tulit; insuper et duodecim ante hæc annos presbyteri est sanctus officio. Ille igitur electus abbas ab omnibus utriusque præfati monasterii fratribus, statim assumptis secum aliquibus fratrum, venit ad abbatem Ceolfridum cursum <sup>4</sup> navis qua Oceanum transiret <sup>5</sup> expectantem: quem elegerant abbatem <sup>6</sup> nuntiant: Deo gratias, respondit, electionem confirmat, et <sup>7</sup> commendatariam ab eo epistolam apostolico papæ <sup>8</sup> Gregorio deferendam suscepit; ejus memoriæ causa, <sup>9</sup> putavimus etiam in hoc opere versus aliquot esse ponendos.

¶ Domino in Domino dominorum dilectissimo, terque beatissimo papæ Gregorio, Huactberctus humillime servus vester, abbas cœnobii beatissimi apostolorum principis Petri in Saxonia, perpetuam in Domino salutem. Gratias agere non cesso dispensationi superni examinis, una cum sanctis fratribus qui mecum in his locis ad inveniendam requiem animabus suis suavissimum Christi jugum portare desiderant, quod te nostris temporibus tam gloriosum electionis vas regimini totius Ecclesiæ præficere dignatus est, quatenus per hoc quo ipse impleris lumen veritatis et fidei, etiam minores quosque assatim jubare suæ pietatis aspergeret. Commendamus autem tuæ sanctæ dignitati, dilectissimo in Christo pater et domine, venerabiles Patris nostri dilectissimi canos, Ceolfridi videlicet abbatis, ac nutritoris tutorisque nostræ